APPENDICE

concernant les oratoires privés.

Il est bon de noter ici la forme des brefs par lesquels les papes ont coutume de concéder les oratoires privés. C'est la suivante: « *Clemens XIII*, tibi NN. diœcesis Neapolitanæ, qui (ut asseris) ex nobili genere procreatus existis, ut in privato domus tuæ solitæ habitationis oratorio, in civitate N. existentis, ad hoc decenter (muro extracto) ornato, ab omnibus domesticis usibus libero, per ordinarium loci prius visitando et approbando, ac de ipsius ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo, celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque sacerdotem ab eodem ordinario approbatum secularem, seu de superiorum suorum licentia regularem, sine tamen quorumcumque jurium parochialium præjudicio, ac Paschastis, Resurrectionis, Pentecostes, et Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, nec non aliis solemnioribus festis diebus exceptis, in tua et familiæ tuæ, nec non hospitem tuorum nobilium præsentia celebrare facere valeas. Non obstantibus, etc. Volumus autem, quod familiares servitio tuo tempore dicto actu non necessarii ibidem missæ hujusmodi interessentes, ab obligatione audiendi missam in ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur. Datum Romæ, etc. »

Examinons chacune des clauses contenues dans ce bref.

Clause I. *Tibi diœcesis Neapolitanæ*. — On demande d'abord si le privilégié, en transférant son domicile dans un autre lieu, peut jouir du même privilège. Beaucoup de docteurs l'affirment ², parce que, disent-ils, ce n'est pas un privilège accordé au lieu, mais à la personne à cause de sa noblesse ; ainsi le

1. Cf. lib. VI, n. 350.

2. BARBOSA, *de jur. eccl.*, l. II, c. 8, n. 16. — PASQUAL., *de sacrif. miss.*, qu. 629. — LACROIX, lib. VI, p. 2, n. 269, cum. SILV., BONACI., et aliis.

même motif existant encore dans un autre diocèse, le privilège doit encore exister. On ajoute de plus que cette expression : *tibi diocesis neapolitanæ*, ne se place pas ici taxativement, mais démonstrativement, c'est-à-dire, *tibi qui es diocesis neapolitanæ*, et cela afin que le privilège ne puisse être usurpé par aucune autre personne qui pourrait être de même nom. Mais, nonobstant cela, on doit admettre l'opinion contraire avec le père Fortuné de Brescia ¹, qui cite des auteurs à son appui. La raison en est que présentement, dans les exemplaires de brefs ayant de tels privilèges pour objet, le nom de la ville est accolé non-seulement à celui de la personne, mais encore à celui de l'oratoire lui-même, de cette manière : *In privato domus tuæ solitæ habitationis oratorio existente in civitate N.* ; et quelquefois s'y trouve ajouté aussi celui du diocèse. Donc, de même que le privilège est limité à la personne, il est aussi limité au lieu. D'ailleurs, comme le dit justement le P de Brescia ², qui donne ici son sentiment pour le sentiment commun, quand même on pourrait élever des doutes sur le sens dont ces brefs sont susceptibles, il est certain qu'on doit les interpréter strictement, puisque, à la différence des privilèges favorables, qui doivent, à parler en général, s'interpréter largement, on doit interpréter tout autrement les brefs qui dérogent au droit commun, tels qu'est celui d'un oratoire privé, contrairement à ce qu'en dit Tamburrino ³ Voy. ce que nous dirons dans le traité des privilèges, chap. xx de cette instruction, n. 7.